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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Отрасль промышленного птицеводства

из-за динамичности и интенсивности её развития является гарантом продоволь-

ственной безопасности страны, особенно в условиях антироссийских санкций За-

пада. Даже с учётом новых экономических условий объём промышленного произ-

водства мяса птицы в России достиг уровня полного удовлетворения внутренней

потребности страны и составляет порядка 6,7 млн. т птицы в живой массе. При

этом важно, что часть продукции поставляется за рубеж, где требования к качеству

более жёсткие, чем на внутреннем рынке.

В современных условиях наполненного мясного рынка производство эколо-

гически чистой мясной и яичной продукции, свободной от антибиотиков, стано-

вится ещё более актуальным [8; 22; 24; 27; 33; 47; 49; 74]. Из-за приобретённой

резистентности к ряду антибиотиков, особенно к цефалоспоринам 3-го и 4-го по-

колений, ряд кормовых антибиотиков перестал оказывать терапевтическое дей-

ствие на птицу. Для полного отказа от кормовых антибиотиков и снижения коли-

чества применяемых лекарственных форм антибиотиков требуется разработка эко-

логически чистых кормовых добавок с направленным эффективным воздействием

на организм птицы, которые станут альтернативой кормовым антибиотикам [4; 16;

43; 45; 46; 113; 151].

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на многочислен-

ные положительные результаты проведённых исследований по рассматриваемой

тематике, данных по воздействию на организм птицы новых кормовых средств на

основе олигосахаридов крайне недостаточно. Практически не изучены механизмы

адаптации и развития пищеварения у сельскохозяйственной птицы, а также про-

цесс формирования видового и количественного состава микрофлоры кишечника

при использовании таких кормовых добавок в рационах.
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При наличии массы результатов исследований различных вопросов воздей-

ствия на организм молодняка и взрослых кур новых кормовых добавок и нетради-

ционных кормов [46; 67; 152; 155], всё же остаётся мало изучен процесс повышения

стрессоустойчивости организма молодняка и взрослого поголовья кур под влия-

нием новых пребиотических кормовых добавок в составе комбикорма без включе-

ния в основной рацион кормовых антибиотиков.

Цель и задачи исследования. Для выполнения государственного задания

ФГБНУ «Поволжский НИИММП» и гранта РНФ 21-16-00025 проведён ряд экспе-

риментов и исследований, целью которых являлось детальное изучение и анализ

результатов эффективности применения новых пребиотических кормовых добавок

«Кумелакт-1» и «Лактувет-1», применяемых в кормлении цыплят-бройлеров, в том

числе выявление их воздействия на биологические, зоотехнические и морфологи-

ческие показатели роста и развития организма птицы, а так же влияние на процесс

количественного и видового формирования микрофлоры кишечника.

В соответствии с целью решались следующие задачи:

1. Определить оптимальную дозу ввода в рационы цыплят мясного кросса

«Кобб-500» новых кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» по ито-

гам рекогносцировочного опыта;

2. Установить механизм влияния изучаемых лактулозосодержащих кормовых

добавок на процессы протекания морфобиологических изменений в орга-

низме цыплят-бройлеров, в том числе динамику их роста и развития;

3. Изучить морфогенез железистого отдела желудка цыплят-бройлеров в раз-

резе возрастных изменений, протекающих под воздействием активных ве-

ществ новых кормовых добавок;

4. Выявить прижизненные морфологические и биохимические изменения в

крови, а также показатели клеточного и гуморального иммунитета организма

подопытной птицы;
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5. Изучить количественный и качественный состав мясопродукции, получен-

ной по итогам опыта, определить химические и органолептические показа-

тели, а также аминокислотный состав белка мышечной ткани испытуемых

групп цыплят-бройлеров;

6. Закрепить полученные результаты производственной проверкой и обосно-

вать результаты опыта;

7. Рассчитать рентабельность и экономический эффект от ввода в состав ком-

бикорма новых кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1», а также

установить целесообразность их применения в мясном птицеводстве.

Научная новизна исследования. Впервые разработаны и внедрены в произ-

водство новые отечественные лактулозосодержащие кормовые добавки для от-

расли птицеводства «Кумелакт-1» и «Лактувет-1». Определена оптимальная дози-

ровка ввода их в состав комбикормов, установлено благоприятное влияние на фор-

мирование состава микробиома кишечника, биологических, зоотехнических и ка-

чественных показателей птицы мясного направления продуктивности. Доказана

экономическая эффективность использования разработанных пребиотических кор-

мовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» при выращивании цыплят-бройлеров.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость проведённого научно-практического опыта заключается в углублении и рас-

ширении знаний в вопросах повышения продуктивного действия кормов при выра-

щивании цыплят-бройлеров за счёт применения новых кормовых добавок на ос-

нове олигосахаридов «Кумелакт-1» и «Лактувет-1». Выявлена закономерность в

усвоении питательных веществ организмом птицы мясного направления и форми-

ровании кишечной микрофлоры, изучены продуктивные особенности и функцио-

нально-технологические качества получаемой продукции при использовании в ра-

ционах цыплят-бройлеров испытуемых пребиотических кормовых добавок в каче-

стве альтернативы стимуляторов роста – кормовых антибиотиков.
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Практическая значимость работы состоит в том, что использование новых

пребиотических кормовых добавок на основе олигосахаридов «Кумелакт-1» и

«Лактувет-1» при выращивании цыплят-бройлеров способствовало повышению

переваримости питательных веществ корма, увеличению живой массы птицы

опытных групп на 132,2 г или на 6,17% (Р < 0,05) и 143,2 г или на 6,68% (Р < 0,01)

соответственно относительно контроля. При этом замещение кормовых антибио-

тиков пребиотическими кормовыми добавками в количестве 0,6% «Кумелакт-1» и

0,5% «Лактувет-1» от основного рациона позволяет снизить себестоимость 1 кг

мяса на 4,27 и 3,41%, а рентабельность производства повысить на 6,85 и 6,75% со-

ответственно по сравнению со сверстниками контрольной группы. Новые виды

кормовых добавок «Лактувет-1» (Наставления по применению бифидогенной кор-

мовой добавки «Лактувет-1» от 01.02.2021) и «Кумелакт-1» (ТУ 10.91.10-257-

10514645-2020) разработаны при непосредственном участии автора и внедрены в

программу кормления цыплят-бройлеров в условиях АО «Птицефабрика «Красно-

донская» Волгоградской области.

Методология и методы исследования. Методологическая база исследований

отечественных и зарубежных учёных легла в основу выбора цели и задач диссертаци-

онного исследования, посвящённого разработке и использованию новых пребиотиче-

ских кормовых средств для повышения продуктивной способности цыплят-бройлеров.

При выполнении работы использовались общие методические подходы научного по-

знания, современные инструментальные, зоотехнические, биохимические, химиче-

ские, физиологические методы исследования. Проведена работа по систематизации и

обобщению перспективных разработок по рассматриваемой тематике, осуществлён по-

иск новых вариантов повышения переваримости и усвояемости потребляемых кормов,

ускорения обменных процессов, оптимизации клеточного и гуморального иммунитета,

улучшения количественных и качественных характеристик продуктивной способности

цыплят-бройлеров при использовании различных кормовых добавок.
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Запланированный комплекс исследований проводился с использованием совре-

менного оборудования по методикам, признанным научным сообществом. Для под-

тверждения объективности полученных результатов оценку статистических погрешно-

стей производили с помощью набора программ Microsoft Office.

Основные положения диссертационной работы, предложенные к защите:

1. Определение оптимальной дозировки ввода в рационы цыплят-бройлеров но-

вых пребиотических кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1»;

2. Анализ зоотехнических показателей, полученных по итогам опыта, с приме-

нением испытуемых кормовых добавок;

3. Систематизация лабораторных результатов исследования по особенностям

развития слоёв железистого желудка бройлеров кросса «Кобб-500», при вве-

дении в комбикорм новых лактулозосодержащих кормовых добавок;

4. Формирование иммунного статуса, количественного и качественного состава

микробиома желудочно-кишечного тракта у цыплят-бройлеров за счёт улуч-

шения адгезивных свойств микробиома кишечника при использовании но-

вых кормовых препаратов «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» на основе олигоса-

харидов;

5. Влияние активных веществ, входящих в состав испытуемых кормовых доба-

вок, на формирование биологических и качественных свойств тушек и мы-

шечной массы цыплят-бройлеров;

6. Экономическое обоснование применения новых кормовых добавок в брой-

лерном птицеводстве.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Исследо-

вания, проведённые в рамках диссертационной работы в соответствии с планом

научных изысканий, позволили сформулировать научно обоснованные выводы и

заключения, а также предложить производству рекомендации по оптимизации ра-

ционов кормления цыплят-бройлеров.

9

Полученные в ходе опыта положительные результаты по вводу в рацион пре-

биотических кормовых добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» при одновременном

отказе от применения кормовых антибиотиков успешно внедрены в промышленное

мясное птицеводство. Основные положения научно-практической работы были

представлены в докладах на международных научных конференциях по вопросам

развития аграрно-пищевых технологий (Волгоград, 2018-2022 гг.). Результаты дис-

сертационных исследований были положительно оценены научным сообществом.

Соискатель был награждён на всероссийской агропромышленной выставке «Золо-

тая Осень» (Москва, 2019-2022 гг.) (см. Приложение А.1-А.3), на российской спе-

циализированной выставке «Царицынская ярмарка «Агропромышленный ком-

плекс»» (2019-2021 гг.) (см. Приложение А.4-А.7); международной научно-практи-

ческой конференции «AGRITECH V – 2021» (Красноярск) (см. Приложение А.8).

Практическая реализация результатов исследований. Результаты, полу-

ченные по итогам научно-производственного опыта и лабораторных исследований,

прошли апробацию и внедрены при выращивании цыплят-бройлеров на предприя-

тии Волгоградской области – АО «Птицефабрика «Краснодонская».

Публикация результатов исследований. По данным, полученным в ходе

научно-практического опыта и отражённым в диссертационном проекте, было

опубликовано 18 научных работ, из которых 6 ‒ в научных рецензируемых изда-

ниях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ,

3 работы ‒ в международных изданиях Scopus, 2 – разработанные и утверждённые

комплекты нормативно-технической документации на новые кормовые добавки.

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Роль лактулозы в производстве безопасной продукции птицеводства

Динамичный рост отечественного промышленного птицеводства в 2015-

2022 гг. в России позволил за довольно короткое время удовлетворить внутреннюю

потребность страны в мясе птицы и выйти на мировой рынок. Основной рост про-

изводства продукции птицеводства достигнут за счёт интенсивного промышлен-

ного развития бройлерного птицеводства. Современные птицефабрики бройлер-

ного направления производства в совокупности производят до 90% от общего ва-

лового производства мяса птицы в стране, что составляет более 6,7 тыс. т в год [12;

45; 111-146].

Вместе с тем активное вмешательство в процессы роста и развития птицы на

фоне внешнего негативного воздействия, изменчивости бактериальной и микроб-

ной среды (эпизоотического фона) приводит к нарушению микроэкологии кишеч-

ника птицы и вызывает общее снижение резистентности организма птицы, возник-

новение необратимого патологического процесса и в конечном итоге получение не-

доброкачественной продукции [23; 25; 78]. Продолжительный период времени для

современных птицефабрик кормовые антибиотики и кокцидиостатики служат важ-

ным регуляторным механизмом эпизоотического фона хозяйства [18; 38; 89]. Дан-

ные вещества оказывают непосредственное воздействие на кишечную микробиоту.

В ходе применения указанных препаратов выявлено их негативное проявление.

Установлено, что антибиотики имеют сплошное, недифференцированное, влияние

на микрофлору кишечника птицы. При их использовании погибает как патогенная,

так и нормальная микрофлора кишечника, а постоянное применение антибиотиков

формирует не только стойкую антибиотикорезистентность непосредственно в ор-

ганизме птицы, но и в конечном результате стойкость патологической микрофлоры

к антибиотикам у конечного потребителя продукции птицеводства – человека [100;

108; 122].
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Применение лактулозы в медицинских целях уже давно стало широко рас-

пространённой практикой, однако в животноводческой отрасли её использова-

ние в кормовых целях для сельскохозяйственных животных и птицы пока не по-

лучило широкой распространённости [11-17; 19]. Одним из значимых факторов,

тормозящих активное применение лактулозосодержащих добавок в птицевод-

стве, признана дороговизна компонентов добавки, в связи с чем разработка но-

вых отечественных лактулозосодержащих кормовых добавок, доступных по це-

новой политике, стала первостепенной задачей [21]. В настоящее время разрабо-

тан ряд кормовых добавок, в составе которых активным компонентом является

лактулоза. С целью увеличения объёмов производства и снижения затратной его

части птицеводы довольно широко применяют в своей деятельности различные

стимуляторы роста и развития организма птицы [5].

По данным Россельхознадзора, при проведении мониторинга животновод-

ческой продукции по показателям её безопасности выявлено наличие в отобран-

ных пробах бакобсеменённости, а также остаточного антибиотика. Как известно,

превышение уровня бакобсеменённости продукции приводит к пищевым отрав-

лениям, а употребление мяса с остаточными признаками антибиотика может

привести к фатальному для всего человечества исходу, так как антибиотикоре-

зистентность рассматривается современными учёными как серьёзная угроза для

человека [13; 27; 69]. Именно поэтому в странах Европейского союза в настоя-

щее время введены ограничения на различные антибиотикосодержащие до-

бавки [14; 29; 45].

Однако вопрос о нормализации биологических процессов в организме

птицы при сохранении интенсивности производственных показателей остаётся

актуальным. Установлено, что именно оптимальное количественное соотноше-

ние между нормофлорой и потенциально-патогенными агентами создаёт усло-

вия благоприятного существования макроорганизма в целом [8; 16; 33]. Любой

дисбаланс этого показателя приводит к общим негативным производственным

последствиям [9; 34].
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Применение на современных промышленных производствах по откорму

цыплят-бройлеров практики ввода в комбикорма в процессе приготовления кор-

мовых рационов альтернативных кормовым антибиотикам препаратов, способ-

ствующих развитию естественной резистентности организма птицы, стало про-

грессивным подходом в решении вопроса о бесконтрольной антибиотикотера-

пии. В настоящее время существуют комплексы кормовых добавок и препаратов,

такие как пробиотики, пребиотики, синбиотики и иные регуляторные комплекс-

ные препараты.

В связи с тем, что существует определённая разница в действующих со-

ставных частях данных препаратов, различны и их механизмы первичного дей-

ствия, в том числе и в части влияния на микрофлору кишечника птицы. Данная

особенность соответственно даёт и разнообразие в параметрах степени влияния

на организм птицы в целом, в том числе на сохранность поголовья, его продук-

тивные и качественные показатели.

Развитие программы по производству различных пробиотических препа-

ратов и БАД в настоящее время является одном из действенных и прогрессивных

способов решения вопроса повышения резистентности и иммунного статуса ор-

ганизма птицы. Применение безопасных, экологически чистых добавок на ос-

нове лактулозы в составе рациона кормления позволяет достичь наиболее эф-

фективного усвоения питательных компонентов корма, активизирует рост полез-

ной микрофлоры кишечника, в том числе бифидо- и лактобактерий [1-4; 31].

Таким образом, деятельность по разработке и производству новых, совре-

менных, экономически выгодных кормовых пребиотических добавок, в том

числе и на основе лактулозы, рассматривается как наиболее актуальная в насто-

ящее время. В связи с этим использование лактулозы, применяемой в качестве

активного компонента в новых кормовых добавках для отраслей животновод-

ства, предполагает более эффективный результат в производстве безопасной

продукции птицеводства [88; 112].
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1.2 Некоторые особенности постнатального онтогенеза

органов пищеварения птицы

По данным научных публикаций в многочисленных литературных источни-

ках, обмен веществ и энергии у птицы по сравнению с млекопитающими значи-

тельно выше [24; 26; 36; 102; 116], что обусловлено быстро протекающим процессом

переваривания корма. Данная особенность объясняется небольшой протяженностью

пищеварительного тракта, что и приводит к сокращению времени прохождения кор-

мовых масс по его каналу до 2-4 часов. Пищеварительный тракт птицы эволюционно

приспособлен к перевариванию различного вида корма [24; 26; 36; 102; 116].

Известно, если кишечник развит правильно и иммунная система не нарушена,

влияние расстройства кишечника на рост птицы может быть уменьшено. После того

как птица вылупилась и получила доступ к корму и воде, кишечник вступает в свои

последние активные стадии созревания. Оптимальное развитие кишечника зависит

от содержания птицы, особенно в периоды стрессов для организма, таких как вакци-

нация или смена корма, а также от периода начального доступа суточного молодняка

к корму и воде. Кроме того, в естественных условиях выращивания было замечено,

что у цыплят, получавших хороший, качественный, сбалансированный по питатель-

ным веществам рацион, как правило, развивался кишечник, обладающий большей

способностью справляться с негативными факторами в птичнике.

В течение первых двух недель жизни кишечник птицы подвергается быстрому

созреванию, так что удлинение ворсинок достигает 50% от размера ворсинок взрос-

лой особи. Нарушение технологических параметров содержания и кормления мо-

лодняка на стартовом этапе содержания или откорма в первую неделю развития по-

сле инкубирования приведёт к неминуемому нарушению развития слизистой кишеч-

ника и несвоевременному заселению его полезной микрофлорой, что поспособ-

ствует ухудшению его функционирования. Как следствие, плохо функционирующий

кишечник, подвергающийся постоянному воздействию патологической микро-

флоры и иным стрессам, не сможет выполнить свои барьерные функции [56; 85].

Развитие ЖКТ птицы начинается ещё в инкубационный период [97; 99].
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В период эмбрионального развития ЖКТ птицы существенный скачок в уве-

личении массы тонкого кишечника случается за 3 дня до вылупления, тогда как

масса тела за этот период прибавляет только 1%. На 21-й инкубационный день тон-

кий отдел кишечника в сравнении с массой тела увеличивается до 3,5% (в момент

вывода). Современными учёными достаточно широко изучается морфология пи-

щеварительного тракта птицы в постнатальный период [60; 71]. Как известно, раз-

мер желудка, кишечника и других внутренних органов ускоренно увеличивается на

первом этапе развития, наблюдается аллометрический рост тонкой кишки по срав-

нению с другими частями кишечника или другими органами, такими как печень.

Различия в эффективности пищеварения между разными линиями проявляются


[…]


нию поиска и разработки новых антибиотикозамещающих кормовых добавок и

препаратов, стимулирующих усиление естественной резистентности организма

сельскохозяйственных животных и птицы, а также способствующих получению

безопасной и качественной продукции животного происхождения. Учитывая вве-

дённые санкции против Российской Федерации иностранными государствами к

особо актуальным направлениям исследований относится необходимость поиска и

разработки исключительно отечественных компонентов для создания широкого

спектра бюджетных отечественных кормовых добавок и препаратов. Также, учи-

тывая доступность в ценовом формате новых лактулозосодержащих кормовых до-

бавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» для производителей, необходимо провести бо-

лее углубленные исследования их влияния на разных видах сельскохозяйственных

животных и птицы.
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Приложение А

(обязательное)

Награды специализированных выставок и конкурсов

А.1 Диплом, полученный на российской агропромышленной выставке «Золо-

тая осень» в 2019 г. представлен на рисунке А.1.

Рисунок А.1 – Диплом, полученный на российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2019 г.
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А.2 Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2020 г. представлен на рисунке А.2.

Рисунок А.2 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской агропромышленной

выставке «Золотая осень» в 2020 г.
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А.3 Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2021 г. представлен на рисунке А.3.

Рисунок А.3 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅠⅠ российской агропромышленной

выставке «Золотая осень» в 2021 г.
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А.4 Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅤ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2022 г. представлен на рисунке А.4.

Рисунок А.4 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅤ российской агропромышленной

выставке «Золотая осень» в 2022 г.

137

А.4 Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅩ специализированной выставке «Агропро-

мышленный комплекс» в 2019 г. представлен на рисунке А.5.

Рисунок А.5 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅩ специализированной выставке

«Агропромышленный комплекс» в 2019 г.
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А.6 Диплом в номинации «Корма и кормовые добавки», полученный на

ⅩⅩⅠⅩ специализированной выставке «Агропромышленный комплекс» в 2019 г.

представлен на рисунке А.6.

Рисунок А.6 – Диплом в номинации «Корма и кормовые добавки», полученный на

ⅩⅩⅠⅩ специализированной выставке «Агропромышленный комплекс» в 2019 г.
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А.7 Диплом, полученный на ⅩⅩⅩ специализированной выставке «Агропро-

мышленный комплекс» в 2020 г. представлен на рисунке А.7.

Рисунок А.7 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅩ специализированной выставке

«Агропромышленный комплекс» в 2020 г.
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А.8 Диплом, полученный на ⅩⅩⅩⅠ специализированной ярмарке «Агропро-

мышленный комплекс» в 2021 г. представлен на рисунке А.8.

Рисунок А.8 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅩⅠ специализированной ярмарке

«Агропромышленный комплекс» в 2021 г.

141

А.9 Диплом Ⅰ степени, полученный на AGRITECH Ⅴ в 2021 г. представлен на

рисунке А.9.

Рисунок А.9 – Диплом Ⅰ степени, полученный на AGRITECH Ⅴ в 2021 г.
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Приложение Б

(справочное)

Оптимальные рационы экспериментального комбикорма

с включением испытуемых кормовых добавок

Б.1 Рацион кормления цыплят-бройлеров стартовой фазы, приходящейся на

возрастной период в 0-10 дней, представлен в таблице Б.1.

Таблица Б.1 – Рацион кормления цыплят-бройлеров стартовой фазы

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 5-1 ПК – 5-1 ПК – 5-1

Пшеница, СП 12,1% 44,5 44,5 44,5

Кукуруза, СП 8,7% ОЭ 348 15,0 15,0 15,0

Шрот соевый, СП 45% 29,0 29,0 29,0

Кукурузный глютен, СП 56% 4,0 4,0 4,0

DL-метионин 98,5% 0,32 0,32 0,32

Монохлоргидратлизина 98% 0,47 0,47 0,47

L-Треонин 98% 0,15 0,15 0,15

Масло растительное 2,22 2,22 2,22

Соль поваренная 0,18 0,18 0,18

Монокальций фосфат 1,45 1,45 1,45

Известняковая мука 1,74 1,74 1,74

Сульфат натрия 0,20 0,20 0,20

Сульфат меди 0,05 0,05 0,05

Кокцисан 0,05 0,05 0,05

Цинкбацитрацин 12% 0,02 – –

«Кумелакт-1» % м. к. – 0,6 –

«Лактувет-1» % м. к. – – 0,5

Премикс ПК-1Б старт 0,5 0,5 0,5
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Продолжение таблицы Б.1

Компонент, %

Группа

контрольная контрольная контрольная

ПК – 5-1 ПК – 5-1 ПК – 5-1

В 100 г кормосмеси содержится:

Обменная энергия, ккал/кДж 305,3/1279,5 305,5/1280 305,3/1279,5

Сырой протеин, % 22,5 22,5 22,5

Сырой жир, % 4,67 4,67 4,67

Сырая клетчатка, % 2,79 2,79 2,79

Лизин, % 1,37 1,37 1,37

Метионин, % 0,65 0,65 0,65

Метионин + Цистин, % 1,03 1,03 1,03

Треонин, % 0,96 0,96 0,96

Триптофан, % 0,29 0,29 0,29

Аргинин, % 1,29 1,29 1,29

Мет. + Цист. усвояемый, % 0,96 0,96 0,96

Лизин усвояемый, % 1,25 1,25 1,25

Метионин усвояемый, % 0,62 0,62 0,62

Треонин усвояемый, % 0,84 0,84 0,84

Триптофан усвояемый, % 0,16 0,16 0,16

Аргинин усвояемый, % 1,20 1,20 1,20

Кальций, % 1,08 1,00 1,00

Фосфор, % 0,83 0,83 0,83

Фосфор усвояемый, % 0,54 0,54 0,54

Натрий, % 0,16 0,16 0,16

Калий, % 0,75 0,75 0,75

Хлор, % 0,24 0,24 0,24

Цена 1 т, руб. 22617,3 22047,5 22025,5
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Б.2 Рацион кормления цыплят-бройлеров ростовой фазы, приходящейся на

возрастной период в 11-24 дней, представлен в таблице Б.2.

Таблица Б.2 – Рацион кормления цыплят-бройлеров ростовой фазы

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 5-2 ПК – 5-2 ПК – 5-2

Пшеница, СП 12,1% 44,3 44,3 44,3

Пшеница цельная, СП 12,1% 5,0 5,0 5,0

Кукуруза, СП 8,7% ОЭ 348 15,0 15,0 15,0

Шрот соевый, СП 45% 19,0 19,0 19,0

Шрот подсолнечный, СП 34% 6,0 6,0 6,0

Кукурузный глютен, СП 56% 2,0 2,0 2,0

Мясокостная мука, СП 56% 2,18 2,18 2,18

DL-метионин 98,5% 0,31 0,31 0,31

Монохлоргидратлизина 98% 0,34 0,34 0,34

L-Треонин 98% 0,17 0,17 0,17

Масло растительное 2,50 2,50 2,50

Соль поваренная 0,26 0,26 0,26

Монокальций фосфат 1,45 1,45 1,45

Известняковая мука 0,77 0,77 0,77

Сульфат натрия 0,10 0,10 0,10

Сульфат меди 0,05 0,05 0,05

Кокцисан 0,05 0,05 0,05

Цинкбацитрацин 12% 0,02 – –

«Кумелакт-1» % м. к. – 0,6 –

«Лактувет-1» % м. к. – – 0,5

Премикс ПК-1Б рост 0,5 0,5 0,5
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Продолжение таблицы Б.2

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 5-2 ПК – 5-2 ПК – 5-2

В 100 г кормосмеси содержится:

Обменная энергия, ккал/кДж 302,3/1266 302,3/1266 302,3/1266

Сырой протеин, % 21,05 21,05 21,05

Сырой жир, % 5,87 5,87 5,87

Сырая клетчатка, % 2,92 2,92 2,92

Лизин, % 1,24 1,24 1,24

Метионин, % 0,62 0,62 0,62

Метионин + Цистин, % 0,97 0,97 0,97

Треонин, % 0,86 0,86 0,86

Триптофан, % 0,21 0,21 0,21

Аргинин, % 1,0 1,0 1,0

Мет. + Цист. усвояемый, % 0,86 0,86 0,86

Лизин усвояемый, % 1,12 1,12 1,12

Метионин усвояемый, % 0,60 0,60 0,60

Треонин усвояемый, % 0,74 0,74 0,74

Триптофан усвояемый, % 0,12 0,12 0,12

Аргинин усвояемый, % 1,10 1,10 1,10

Кальций, % 0,88 0,88 0,88

Фосфор, % 0,63 0,63 0,63

Фосфор усвояемый, % 0,46 0,46 0,46

Натрий, % 0,21 0,21 0,21

Калий, % 0,65 0,65 0,65

Хлор, % 0,23 0,23 0,23

Цена 1 т, руб. 20547,5 20274,5 20252,5
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Б.3 Рацион кормления цыплят-бройлеров финишной фазы, приходящейся на

возрастной период в 25-35 дней, представлен в таблице Б.3.

Таблица Б.3 – Рацион кормления цыплят-бройлеров финишной фазы

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 6 ПК – 6 ПК – 6

Пшеница, СП 12,1% 28,0 28,0 28,0

Пшеница цельная, СП 12,1% 15,0 15,0 15,0

Кукуруза, СП 8,7% ОЭ 348 20,0 20,0 20,0

Шрот соевый, СП 45% 9,0 9,0 9,0

Шрот подсолнечный, СП 34% 16,0 16,0 16,0

Мясокостная мука, СП 58% 4,5 4,5 4,5

DL-метионин 98,5% 0,57 0,57 0,57

Монохлоргидратлизина 98% 1,17 1,17 1,17

L-Треонин 98% 0,77 0,77 0,77

Масло растительное 3,08 3,08 3,08

Соль поваренная 0,20 0,20 0,20

Монокальций фосфат 1,45 1,45 1,45

Известняковая мука 0,72 0,72 0,72

Сульфат натрия 0,25 0,25 0,25

Сульфат меди 0,05 0,05 0,05

Кокцисан – – –

Цинкбацитрацин 12% – – –

«Кумелакт-1» % м. к. – 0,6 –

«Лактувет-1» % м. к. – – 0,5

Премикс ПК-1Б финиш 0,5 0,5 0,5

147

Продолжение таблицы Б.3

Компонент, %

Группа

контрольная I опытная II опытная

ПК – 6 ПК – 6 ПК – 6

В 100 г кормосмеси содержится:

Обменная энергия, ккал/кДж 315,0/1320 315,0/1320 315,0/1320

Сырой протеин, % 19,5 19,5 19,5

Сырой жир, % 6,67 6,67 6,67

Сырая клетчатка, % 3,49 3,49 3,49

Лизин, % 1,17 1,17 1,17

Метионин, % 0,57 0,57 0,57

Метионин + Цистин, % 0,97 0,97 0,97

Треонин, % 0,79 0,79 0,79

Триптофан, % 0,24 0,24 0,24

Аргинин, % 1,19 1,19 1,19

Мет. + Цист. усвояемый, % 0,90 0,90 0,90

Лизин усвояемый, % 1,05 1,05 1,05

Метионин усвояемый, % 0,53 0,53 0,53

Треонин усвояемый, % 0,67 0,67 0,67

Триптофан усвояемый, % 0,15 0,15 0,15

Аргинин усвояемый, % 1,17 1,17 1,17

Кальций, % 0,78 0,78 0,78

Фосфор, % 0,56 0,56 0,56

Фосфор усвояемый, % 0,43 0,43 0,43

Натрий, % 0,20 0,20 0,20

Калий, % 0,65 0,65 0,65

Хлор, % 0,17 0,17 0,17

Цена 1 т, руб. 19355,5 19647,5 19625,5