## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Курмашевой Сауле Салимгереевны на тему: «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании новых кормовых добавок на основе олигосахаридов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Курмашева Сауле Салимгереевна в 2008 году окончила Западно-Казахстанский университет (г. Уральск) по специальности ветеринарно-санитарный врач, а в 2019 году – аспирантуру в Донском государственном аграрном университете (п. Персиановский Ростовской области).

Соискатель ученой степени принимала самое непосредственное участие в разработке новых кормовых добавок и биологически активных компонентов для обогащения рационов кормления сельскохозяйственных животных и птицы. Научно-исследовательская работа проводилась в рамках государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РФФИ 21-16-00025 «Новые подходы в разработке и обосновании принципов, методов и алгоритмов производства продукции животноводства без использования кормовых антибиотиков».

С ее участием была разработана кормовая добавка, исследуемая в научно-хозяйственном опыте диссертационной работы. Для выполнения запланированных исследований по диссертационной работе Сауле Салимгереевна поступила на должность сотрудника комплексной аналитической лаборатории ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции».

В научном учреждении она освоила и углубила свои знания в современных методах исследования, проявила настойчивость и ответственный подход к организации экспериментальных исследований. Соискатель хорошо изучила специальную литературу, добросовестно провела патентный поиск по изучаемому вопросу. Она непосредственно организовывала и принимала личное участие в проведении всех этапов экспериментальных исследований, проявила себя как думающий, целеустремленный и высоко эрудированный специалист.

Соискателем предложены новые подходы к повышению продуктивного действия кормов, сформулированы рациональные технологические решения по оптимизации процессов кормления птицы. Приоритетность и новизна инновационных разработок подтверждается разработанной и утверждённой нормативно-технической документацией на новые кормовые добавки «Кумелакт-1» и «Лактувет-1».

Полученные Сауле Салимгереевной результаты исследований расширяют научно-практические основы промышленного использования цыплят-бройлеров при производстве безопасного и качественного мяса птицы.

В рамках представленной к защите работы, выполненной в соответствии с тематическим планом института, проведены исследования и доказана экономическая эффективность применения новых кормовых добавок на основе олигосахаридов. Выявлено положительное влияние добавок на биоконверсию кормов, микробиом кишечника, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров, количественные и качественные показатели мяса цыплят-бройлеров. Полученные в результате исследований сведения расширяют и углубляют теоретические знания в сфере поиска и применения добавок, содержащих бифидогенные компоненты, способных исключить применение кормовых антибиотиков. Выполненная работа является важным звеном в решении задач по исключению использования антибиотиков в птицеводстве.

По материалам проведенных соискателем исследований опубликовано 16 научных статей, из них 6 работ – в научных изданиях, рекомендованных ВАК, в том числе 3 – в международной системе научного цитирования Scopus или Web of Science. Также при непосредственном участии соискателя разработаны и утверждены 2 комплекта нормативно-технической документации на новые кормовые добавки.

Результаты диссертационной работы широко освещались на различных международных научно-практических конференциях. Разработанные современные кормовые добавки и биотехнологические методы были оценены, а авторы награждены золотыми медалями и дипломами на специализированных отечественных и международных выставках, в том числе: Всероссийская агропромышленная выставка «Золотая Осень» (Москва, 2019, 2020, 2021, 2022); российская специализированная выставка: «XXIX, XXX и XXXI Царицынская ярмарка «Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2019, 2020, 2021); международный конкурс инновационных разработок «AGRITECH V – 2021» (Волгоград – Красноярск).

Внедрение результатов научной работы по введению с состав рациона бройлеров испытываемых пребиотических добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1» с целью повышения иммунного статуса организма цыплят-бройлеров при частичной или полной замене в схеме лечебно-профилактических мероприятий антибактериальных препаратов проведено на производственных площадках ООО ПФ «Краснодонское» Иловлинского района Волгоградской области.

На основании вышеизложенного считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Курмашевой Сауле Салимгереевны на тему: «Эффективность выращивания цыплят-бройлеров при использовании новых кормовых добавок на основе олигосахаридов» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель: директор
ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт
производства и переработки
мясомолочной продукции»,
доктор биологических наук,
профессор, член-корреспондент
РАН

400131, г. Волгоград,
ул. Рокоссовского 6,
[niimmp@mail.ru](mailto:niimmp@mail.ru),
тел.: 8(8442)39-10-48

Сложенкина
Марина Ивановна

Сложенкина
Марина Ивановна
Заведующий
10.11.2023 г.